O PARANÁ FALA IDIOMAS/FRANCÊS

EDITAL Nº 008/2022 – PFF/UNESPAR

EDITAL DE DIVULGAÇÃO DO RESULTADO FINAL DA SELEÇÃO DE
BOLSISTA PROFISSIONAL GRADUADO

A Coordenação Institucional do Programa “O Paraná Fala Francês” da
Universidade Estadual do Paraná – UNESPAR, em conjunto com o Escritório de
Relações Internacionais – ERI/UNESPAR, e no uso de suas atribuições legais,
torna pública a publicação do Edital de Divulgação do Resultado da Prova
Didática e Final da seleção de Bolsista Profissional Graduado para atuação por
tempo determinado no referido programa, nos seguintes termos:

1. DO RESULTADO FINAL

1.1 Considerando os critérios de seleção e de classificação dispostos no Edital
004/2022 – PFF/UNESPAR para seleção de bolsista profissional graduado,
segue o resultado do desempenho das provas escrita e didática do candidato
inscrito, bem como o resultado final do processo seletivo:

Nome Prova
Escrita

Prova
Didática Nota Final Resultado

Reginald Elysée 7,0 4,6 5,8 Desclassificado

1.2 A prova escrita foi submetida à correção pela Coordenadora Pedagógica da
Aliança Francesa de Curitiba, Kalou Ribeiro, cujo resultado foi divulgado através
do Edital n.º 007/2022 – PFF/UNESPAR;

1.3 A prova didática foi submetida a uma Banca Examinadora presidida pela
Coordenadora Institucional do PFF/UNESPAR, Prof.a Dr.a Nadia Moroz Luciani,
e composta por três membros, sendo: 1ª Examinadora – Prof.ª Dr.ª Nathalie
Dessartre, Professora do Curso de Letras da Universidade Federal do Paraná,
2ª Examinadora – Kalou Ribeiro, Coordenadora Pedagógica da Aliança
Francesa de Curitiba, e 3ª Examinadora – Ingrid Islabão da Rosa, Professora do
PFF-UNESPAR, em substituição à Prof.ª Shaiane da Silva Neves por motivo de
saúde.

1.4 Todas as avaliações estão registradas fisicamente e podem ser requeridas
para verificação junto ao programa PFF/UNESPAR e ao ERI – Escritório de
Relações Internacionais pelo e-mail ppf@unespar.edu.br com cópia para
eri@unespar.edu.br.

2.  DA REALIZAÇÃO DO NOVO PROCESSO SELETIVO

2.1 Será realizada, para o preenchimento da vaga de Bolsista Profissional
Graduado do Programa “O Paraná Fala Francês” da Universidade Estadual do
Paraná – UNESPAR, uma nova chamada publicada em edital e novo calendário
próprio a serem publicados na página do ERI, aba do PFF, no endereço
https://eri.unespar.edu.br/paranafalaidiomas/frances-1/editais-pff/editais-2022.

2.2 O novo processo de seleção ocorrerá igualmente em quatro etapas, sendo:
1. Homologação da inscrição; 2. Prova escrita; 3. Prova didática e 4. Análise de
currículo.

3. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

3.1 Informações adicionais poderão ser obtidas pelo e-mail ppf@unespar.edu.br
com cópia para eri@unespar.edu.br;

3.2 Os casos omissos serão analisados e julgados pela Coordenação
Institucional do PPF na UNESPAR.

PUBLIQUE-SE.

Curitiba, 22 de agosto de 2022.

Prof.ª Dr.ª Nadia Moroz Luciani
Coordenadora Institucional

Programa “Paraná Fala Francês” – UNESPAR
Portaria n.º 091/2021 – Reitoria